
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33571  21Terça-feira, 06 DE MARÇO DE 2018

R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias da servidora MARIA DE FÁTIMA 
MACEDO MARQUES, matrícula n°. 5687527--2, para o período: 
02.04.2018 A 01.05.2018, referente ao Exercício: 2017/2018, 
concedidas através da Portaria Coletiva n° 241/ 28.02.2018, 
publicada no DOE N°.33.568/28.02.2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
08.05.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.
PORTARIA N°. 272 DE 05 DE MARÇO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares ao servidor desta SESPA, 
abaixo relacionado.

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

113638-1 NAIDE PEREIRA DE ARAÚJO 01.08.1986 a 31.07.1987 02.04.2018 a 01.05.2018

OBS: CONFORME PARECER JURIDICO CONSTANTE NO 
PROCESSO Nº 2018/47154
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
05.03.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 286177

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

EDITAL N° 001/2018 - SESPA, 31 DE JANEIRO DE 2018
4º PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA 

CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA – MULTIPROFISSIONAL
RESULTADO FINAL

A Comissão Organizadora de Processos Seletivos Simplifi cados – 
PSS/SESPA, constituída através da Portaria N° 707/11.05.2017 
(DOE 33.372/12.05.2017) e alterada pela PORTARIA Nº 
2.008/24.08.2017 (DOE 33.444/24.08.2017), torna público o 
Resultado Final do 4º PSS/SESPA/2018 – Região Metropolitana 
(Nível Superior) após término da 3ª FASE (Entrevistas), com lis-
tagem disponível na página de acompanhamento do PSS/SESPA 
(sipros.pa.gov.br) e SESPA (saude.pa.gov.br).
Belém/PA, 06 de Março de 2018
A Comissão Organizadora de PSS/SESPA

Protocolo: 286316

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

DIÁRIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”

PORTARIA Nº 06 de 23/02/2018
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de Setembro de 1994.
Número de diárias: 1 diária e meia     Valor: R$202,50
Origem: Belém
Destino: Bragança
Objetivo: Conduzir as servidoras para realizar Certifi cação dos 
alunos do curso de Qualifi cação para Agente de Combate às 
Endemias, nos municípios de Capanema  e Bragança, no período 
de 27 a 28/02/2018.
Período: 27/02/2017 a 28/02/2018
Matrícula/Nome/CPF
102090-1/Osmar Ferreira Neves/223.980.582-04
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 286426

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”

PORTARIA Nº 05 de 23/02/2018
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de Setembro de 1994.
Número de diárias: 1 diária e meia     Valor: R$202,50
Origem: Belém
Destino: Bragança
Objetivo: Realizar Certifi caçãoi dos alunos do curso de Qualifi cação 
para Agente de Combate às Endemias, nos municípios de 
Capanema  e Bragança, no período de 27 a 28/02/2018.
Período: 27/02/2017 a 28/02/2018
Matrícula/Nome/CPF
54190532-1/Kalinne Cabral Pinto/641.431.632-68
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 286413
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública

Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
PORTARIA Nº 03 de 21/02/2018
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de Setembro de 1994.
Número de diárias: 1 diária e meia     Valor: R$202,50
Origem: Belém
Destino: Garrafão do Norte
Objetivo: Realizar Certifi caçãoi dos alunos do curso de 
Qualifi cação para Agente de Combate às Endemias, no município 
de Garrafão do Norte, e ainda se deslocará para o município de 
Capitão Poço, no período de 22 a 23/02/2018.
Período: 22/02/2017 a 23/02/2018
Matrícula/Nome/CPF
5916383/Iuzenir do Socorro Farias Paiva/894.269.242-72
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 286369
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública

Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
PORTARIA Nº 04 de 21/02/2018
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de Setembro de 1994.
Número de diárias: 1 diária e meia     Valor: R$202,50
Origem: Belém
Destino: Garrafão do Norte
Objetivo: Conduzir servidoras  desta ETSUS para realizar 
Certifi caçãoi dos alunos do curso de Qualifi cação para Agente 
de Combate às Endemias, no município de Garrafão do Norte, e 
ainda se deslocará para o município de Capitão Poço, no período 
de 22 a 23/02/2018.
Período: 22/02/2017 a 23/02/2018
Matrícula/Nome/CPF
57193414/1/Francisco Paulo Serrão Morão/096.825.382-20
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 286392
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública

Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
PORTARIA Nº 03 de 21/02/2018
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de Setembro de 1994.
Número de diárias: 1 diária e meia     Valor: R$202,50
Origem: Belém
Destino: Garrafão do Norte
Objetivo: Realizar Certifi caçãoi dos alunos do curso de Qualifi cação 
para Agente de Combate às Endemias, no município de Garrafão 
do Norte e Capitão Poço, no período de 22 a 23/02/2018.
Período: 22/02/2017 a 23/02/2018
Matrícula/Nome/CPF
80144091/Orbélia Hyolmar Leite Sena/265.801.792-87
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 286322

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”

PORTARIA Nº 05 de 23/02/2018
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de Setembro de 1994.
Número de diárias: 1 diária e meia     Valor: R$202,50
Origem: Belém
Destino: Bragança
Objetivo: Realizar Certifi caçãoi dos alunos do curso de Qualifi cação 
para Agente de Combate às Endemias, nos municípios de 
Capanema  e Bragança, no período de 27 a 28/02/2018.
Período: 27/02/2017 a 28/02/2018
Matrícula/Nome/CPF
5429722/Terezinha Peroti Santiago/453.790.252-34
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 286419

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 40 DE 05/03/2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: TRANSPORTAR SERVIDORES DA DIVISÃO DE 
ENTOMOLOGIA QUE IRÃO REALIZAR MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES DO POSTO DE INFORMAÇÃO DE TRIATOMÍNEOS 
(PIT) NO MUNICIPIO DE BARCARENA.
Período da viagem: 08 a 09/03/2018.
Quantidade: 01 e ½ (Uma e meia) diárias
Origem: Belém – PA
Destino (s): Barcarena – PA.
Servidor:  Davilson Ribeiro da Silva / Mat. 1087107 / Motorista.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 286440
PORTARIA Nº 39 DE 05/03/2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO POSTO DE 
INFORMAÇÃO DE TRIATOMÍNEOS (PIT) NO MUNICIPIO DE 
BARCARENA.
Período da viagem: 08 a 09/03/2018.
Quantidade: 01 e ½ (Um e meia) diária.
Origem: Belém – PA
Destino (s): Barcarena – PA.
Servidores: Paoola Cristina Vieira Amorim / Mat. 57205008-3 / 
Biólogo
Barbara Aretha Carneiro Almeida / Mat. 57206326-1 / Agente de 
Controle de Endemias.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 286439

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  2ª REGIONAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

 PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR(ES).
Desenvolver Atribuições junto ao Sistema e-Jurisdicionados - 
Módulo Contas de Gestão do TCE.
PORTARIA N° 001/2018- 2º Centro Regional de Saúde/SESPA de 
01 de Fevereiro de 2018.
A Diretora do 2º Centro Regional de Saúde/SESPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei;
Considerando necessidades institucionais no âmbito deste(a) 
2º CRS/SESPA, quanto à alimentação e/ou gerenciamento do 
Sistema e-Jurisdicionados do TCE;
Considerando todos os ditames legais que tratam do tema 
Prestação de Contas de Gestão dos Recursos Públicos Estaduais 


